Since the *genus scibile* is the basis for the division of the speculative sciences, one and the same habit of science can embrace a diversity of objects. Here it is a matter of determining which object belongs *per se* to a particular habit and thus serves to unite diverse acts of knowing under a single habit as opposed to those objects that are only accidentally related to the habit:

But in the object something is considered as formal and something as material. But what is formal in the object is that according to which the object is referred to a potency or habit; but what is material is that in which this is founded. . . . From which it is clear that a power or habit is referred to the formal notion of the object *per se*; but to that which is material in the object *per accidens*. And those things which are *per accidens* do not vary a thing, but only those things which are *per se*: therefore a material diversity of object does not diversify a power or a habit, but only a formal diversity does. For there is one power of sight, by which we see rocks and men and the sky, because that diversity of objects is material, and not according to the formal notion of the visible.<sup>31</sup>

The material object of a habit of science, then, is that which admits of multiplicity but is united under a single formal notion. One can have multiple acts of knowledge terminating in diverse conclusions, but the diversity of conclusions does not diversify a habit of science. In this connection, it is important to note the difference between the *subject* and the *object* of a science, for the terms are sometimes used interchangeably: “the subject of a science is not entirely the same as its object . . . for the object of a science, properly speaking, is the demonstrated conclu-

---

<sup>31</sup> Ibid., I:37a: “Sed in obiecto consideratur aliquid ut formale et aliquid ut materiale. Formale autem in obiecto est id secundum quod obiectum refertur ad potentiam vel habitum; materiale autem id in quo hoc fundatur . . . . Ex quo patet quod potentia vel habitus refertur ad formalem rationem obiecti *per se*; ad id autem quod est materiale in obiecto, *per accidens*. Et ea quae sunt *per accidens* non variant rem, sed solum ea quae sunt *per se*: ideo materialis diversitas obiecti non diversificat potentiam vel habitum, sed solum formalis. Una est enim potentia visiva, qua videmus et lapides et homines et caelum, quia ista diversitas obiectorum est materialis, et non secundum formalem rationem visibilis.”